
ROMÂNIA 
JUDEŢULBOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Conventiei de colaborare intre Municipiul Botoşani prin Serviciul Public 

Local de AsistenţA SocialA Botoşani şi Unitatea Administrativ TeritorialA Truşeşti prin CAminul 
pentru Persoane Virstnice Truşeştl, in vederea suportArii unor cheltuieli de intretinere a 

beneficiarilor provenind din Municipiul Botoşani 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerile domnului Primar Cătălin Mugurel Flutur privind aprobarea Convenţiei de 
colaborare între Municipiul Botoşani prin Serviciul Public Local de Asistenţă Socială Botoşani şi 

Unitatea Administrativ Teritorială Truşeşti prin Căminul pentru Persoane Vârstnice Truşeşti, în vederea 
suportării unor cheltuieli de întreţinere a beneficiarilor provenind din Municipiul Botoşani, 

văzând raportul de specialitate comun întocmit de Serviciul Public Local de Asistenţă Socială şi 

Direcţia Economică a primăriei municipiului Botoşani înregistrat sub nr. 9485/19.05.2017, precum şi 

rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al municipiului Botoşani, 

în baza prevederilor art.39 lit.b) şi c), art.97 alin.(2), art.112 alin.(3) Iit.q) şi art.119 alin.(4) din 
Legea nr.29212011 - Legea asistenţei sociale precum şi prevederile art.22 din Legea m.l7/2000 privind 
asistenta socială a persoanelor vârstnice, 

în conformitate cu prevederile art.36 alin.2lit.d), alin.6 lit.a) pct.2 şi alin.7lita) şi c) din Legea 
administraţiei publice locale m. 21512001 republicată, 

în temeiul art.45 alin.(2) din Legea administraţiei publice locale nr. 21512001 republicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea 1, m.l23 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

HOTĂRĂşTE: 

Art.I. Se aprobă Convenţia de colaborare între Municipiul Botoşani prin Serviciul Public Local 
de Asistenţă Socială Botoşani şi Unitatea Administrativ Teritorială Truşeşti prin Căminul pentru 
Persoane Vârstnice Truşeşti, conform modelului cadru anexă la prezenta hotărâre. 

Art.2 Se aprobă alocarea din bugetul local a sumei de 60.000 lei pentru efectuarea plăţilor 

lunare reprezentând contravaloarea cotei părţi a cheltuielilor cu bunuri şi servicii pentru beneficiarii 
existenţi în cămin, care au domiciliul în Municipiul Botoşani, conform convenţiei de colaborare, pentru 
perioada iunie 2017 - decembrie 2017. 

Art.3. Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile de specialitate şi Serviciul Public Local 
de Asistenţă Socială Botoşani, vor lua măsuri de ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Preşedinte de şedinţă, ContrasemneazA, 
Consilier, Iulia Se re r,
 

Oana Gina Ci a orgescu
 

Botoşani, 31 
Nr.112 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CONSILIUL LOCAL
 

Anexa la BCL nr. 112 din 31.05.2017 

CONVENTIE DE COLABORARE 
NR ..! . 

Art. 1 PARTILE 
COMUNA lRUŞEŞTI cu sediul in Truşeşti, str. 1, nr, 34, tel. 0231/570207, localitate 

Truşeşti, judet Botosani, cod fiscal 3373497, Cont mAN R095TREZ11621A425101XXXX, 
deschis la Trezoreria Municipala Botosani, reprezentata legal prin dl Ailenei Petru Grisa, primar, 
prin 

CAMINUL PENlRU PERSOANE VARSTNICE lRUSESTI cu sediul in Trusesti, str. 1, 
nr, 36, tel 0231/570828, din localitatea Truşeşti, judet Botosani, cod fiscal 3373500, Cont 
trezorerie R054 TREZ 1162 IG33 1300 XXXX, deschis la Trezoreria Municipala Botosani, 
reprezentata legal prin d-na Botez Mihaela, director 

in calitate de furnizor de servicii sociale 

si 
MUNICIPIUL BOTOŞANI cu sediul în str.Piaţa Revoluţiei nr.I,CP 710236, localitatea 

Botoşani, judet. Botoşani, cod fiscal 3372882, tel.023 1.502.200, reprezentata legal prin dl 
Cătălin Mugurel Flutur - primar şi donaMirela Gheorghiţă - director economic,prin 

S.P.L.A.S. BOTOSANI cu sediul in str.Săveni1or, nr.12, CP 710246, localitatea Botoşani, 

judeţ Botoşani, cod fisca115305089, Cont trezorerie 
reprezentata legal prin dl.Dorin Gabriel Burlacu - director executive, şi dl.Octavian David
director ex.adjunct, 

in calitate de finanţator 

s-a incheiat prezenta Conventie de colaborare, in urmatoarele conditii: 

Art. 2 OBIECTUL CONVENTIEI 
Conventia de colaborare se incheie in scopul asigurării finanţării cotei părţi din 

cheltuielile cu bunuri şi servicii ( titlul 20 din clasificaţia bugetară) efectuate lunar de către 

Căminul pentru persoane vârstnice Truşeşti pentru acordarea serviciilor sociale beneficiarilor cu 
ultimul domiciliu (reşedinţă) în municipiul Botoşani, de către Municipiul Botoşani prin bugetul 
Serviciului Public Local de Asistenţă Socială Botoşani, conform obligaţiilor asumate prin 
prezenta. 

Art, 3 DURATA CONVENTIEI 
(1)Prezenta Conventie se incheie pe o perioada de 7 luni, incepand cu data Ol iunie 2017 



si poate fi prelungită cu acordul părţilor prin act adiţional cu maxim 4 luni, condiţionat de 
existenţa resurselor financiare cu această destinaţie. 

Art. 4 OBLIGATllLE PARTILOR 
4.1 CĂMINUL PENTRU PERSOANE VÂRSTNICE TRUŞEŞTI are urmatoarele 

obligatii: 
a) să incheie contracte de fumizare a serviciilor sociale şi sa asigure respectarea 

prevederilor contractelor de fumizare a serviciilor sociale încheiate cu beneficiarii cu ultimul 
domiciliu în municipiul Botoşani. 

b) să transmită lunar, Primăriei Municipiului Botoşani şi Serviciului Public Local de 
Asistenţă Socială Botoşani, până cel târziu în data de 20 a fiecărei luni, pentru luna precedentă, 

solicitarea privind plata cotei părţi a cheltuielilor cu bunuri şi servicii, avizată de către Primarul 
Comunei Truşeşti, însoţită de următoarele documente justificative: 

-b l jbalanţa analitică lunară; 

-b2)situaţia angajamentelor bugetare pentru titlul 10 - cheltuieli de personal şi titlul 
20 - bunuri şi servicii; 

-b3) situaţia zilelor de cărninizare pentru beneficiarii din Botoşani şi situaţia 

numărului total de zile de cărninizare din luna respectivă; 

-b4) situaţia sumelor încasate de la beneficiarii din Botoşani şi cota parte din aceasta 
destinată cheltuielilor cu bunuri şi servicii. 

c) sa colaboreze cu S.P.L.A.S. Botosani in vederea identificarii unor solutii pentru 
reintegrarea in familie a beneficiarilor sau a identificării unor aparţinători legali asupra cărora 

există obligaţia de întreţinere, conform legii. 

4.2 S.P.L.A.S. BOTOŞANI are urmatoarele obligatii 
a) sa verifice documentele transmise lunar de Caminul pentru persoane varstnice Trusesti, 

conform metodologiei de calcul de la art.5 
b) să achite contravaloarea cotei părţi a cheltuielilor cu bunuri şi servicii pentru 

beneficiarii existenţi în cămin, care au domiciliul în Municipiul Botoşani. 

b) sa colaboreze cu Caminul pentru persoane varstnice Trusesti in vederea identificarii 
unor solutii pentru reintegrarea in familie a acestora sau a identificării unor aparţinători legali 
asupra cărora există obligaţia de întreţinere, conform legii. 

Art. 5 Metodologia de calcul lunar a cotei părţi a cheltuielilor cu bunuri şi servicii 
l.din b3) se determina procentul A% = zile căminizare beneficiari din Botoşani/total 

zile cărninizare în luna de referinţă 

2.din b2) se determină cheltuielile cu bunuri şi servicii aferente beneficiarilor din 
Botoşani B = total cheltuieli titlul 20 x A% 

3.din b4) se determina cota parte din sumele încasate de la beneficiarii din Botoşani 

destinată cheltuielilor cu bunuri şi servicii = C 
4.suma solicitată spre plată trebuie să fie : S = B - C 

Art.6 INCETAREA CONVENTIEI
 
a) Convenţia încetează la sfarsitul duratei pentru care a fost încheiată;
 

b) Convenţia încetează în cazul nerespectării clauzelor contractuale;
 



c) în situaţia aparitiei unor norme legislative care reglementează finantarea căminelor de 
bătrâni şi contravin prevederilor prezentei conventii; 

d) Prin acordul părţilor, 

Art. 7 FORTA MAJORA 
a) Forta majora este constatata de o autoritate competenta. 
b) Forta majora exonereaza partile de Indeplinirea obligatiilor asumate prin prezenta 

Conventie, pe toata perioada in care aceasta actioneaza. 
c) Partea care invoca forta majora are obligatia de a notifica celeilalte parti, imediat si in 

mod complet, producerea acesteia si sa ia orice masuri care ii stau la dispozitie in vederea 
limitarii consecintelor. 

Art. 8 DISPOZITII FINALE 
a) Prezenta Conventie s-a incheiata in conformitate cu legile romane in vigoare. 
b) Prezenta Conventie s-a incheiat astazi , in 4 exemplare, cate unul 

pentru fiecare parte. 

COMUNA TRUŞEŞTI, MUNlCIPIUL BOTOŞANI, 

PRIMAR, PRIMAR, 
Ailenei Petru Grisa Cătălin Mugurel Flutur 

Contabil şef, Director economic,
 
Daniela-Amalia Ruscanu Mirela Elena Gheorghiţă
 

Secretar, Şef serviciu Juridic Contencios, 
Bejenariu-Iacob Stelicl1 Bogdan Munteanu 

CAMINUL PENTRU PERSOANE S.P.L.A.S.BOTOŞANI 

VARSTNICE TRUSESTI 

Director, Director executiv,
 
Botez Mi haela Dorin Gabriel Burlacu
 

Contabil, Director ex.adjunct,
 
Viorica Sulugiuc Octavian David
 

Consilier juridic, 
Mioara Petrea 

Preşedinte de şedinţA, Contrasemnează, 

Consilier, luli Sec tar. 
Oana Gina Cio 


